
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512849801/MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ LEITÃO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 
07/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167250

PORTARIA: 1220
Objetivo: Participar do programa de fiscalização Itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0520459302/EMANOEL MEDEIROS DE MIRANDA (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 
a 11/11/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167241

INEXIGIBILIDADE: 3/2010
Data: 07/10/2010
Valor: 25.035,12
Objeto: Prestação de serviços especializados de “Elaboração da 
Tavela de Preços de Veículos Automotores”, visando a cobrança 
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores(IPVA) 
no exercício de 2011.
Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, I da Lei n.º 8.666/93.
Data de Ratificação: 07/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339035              0144000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE
Endereço: Av Corifeu de A Marques, Bairro: Vila Lageado, 5677
CEP. 05339-005 - São Paulo/SP
Email: fipe@fipe.org.br
Telefone: 1137671700 Fax: 1137671770 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167255

PORTARIA: 1221
Objetivo: Participar de Fiscalização Itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324655802/FRANCISCA MACHADO MONTEIRO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/10/2010 
a 29/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

ISENÇÃO DO ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167256

PORTARIA Nº 0089 DE 8 DE OUTUBRO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730018513-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de PAULO FERNANDO CORDEIRO SCERNE,  inscrito 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF 
(MF) sob o nº 042.020.152-15, a isenção do ICMS na aquisição 
de um veículo Marca FORD, Modelo TIPO ECOSPORT XLT 2.0 
AUTOMATICAL, 141/HP (gasolina) 145/HP (álcool), cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$49.303,50 (quarenta e nove 
mil, trezentos e três reais e cinquenta centavos), veículo automotor 
de transmissão automática com sistema de direção hidráulica. 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 05 de outubro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 8 de outubro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166972

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2010

Objeto: Contrat. de empr. p/ prestação de serviços de Instalação 
e Desinstalação de condicionadores de ar, em Unidades da 

SEFA (Belém, Ananindeua, Marituba e Municípios próximos, até 
Castanhal).
Entrega do Edital: No site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR. Na 
SEFA - 3323-4259.
Observação: As empresas poderão realizar visita técnica nas 
Unidades Administrativas, nos dias 19, 20 e 21/10/2010, no 
horário comercial. Agendar pelos fones: 3323-4351 ou 3323-
4243. (Ronaldo Luis e Paulo Câmara).
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: Site: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

EDITAL DE AINF JULGADO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166987

O Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER ao sujeito 
passivo abaixo relacionado que o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal lavrado contra o mesmo foi julgado IMPROCEDENTE em 
decisão de 1ª Instância, de conformidade com o Artigo 30, Inciso 
I, da Lei nº 6.182/98.
Sujeito Passivo: Gonçalo Pereira da Silva
Inscrição Estadual: 15260096-5
AINF Nº 262009510000241-5
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

ACÓRDÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166935

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDAO N.2576- 2a. CPJ. RECURSO N.5606 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012008510008604-9) CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. EMENTA: 1. IPVA - Auto de 
Infração. 2. “Salvo disposição de lei em contrário, as convenções 
particulares, relativas à responsabilidade pelo pagamento 
de tributos, não podem ser opostas à Fazenda Pública, para 
modificar a definição legal do sujeito passivo das obrigações 
tributárias correspondentes” - Art. 123 do CTN. 3. O Imposto 
sobre Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, tem como 
fato gerador a propriedade de veículo automotor de qualquer 
espécie. 4. “O contribuinte do IPVA é o proprietário do veículo” - 
Art. 11 da Lei n. 6017/1996, considerando-se nessa condição a 
pessoa natural ou jurídica em cujo nome se encontrar registrado 
o respectivo bem no órgão público responsável pelo controle e 
registro de veículos. 5. A falta de recolhimento do IPVA sujeita 
o contribuinte às cominações legais. 6. Recurso voluntário 
conhecido e parcialmente provido, para deduzir do AINF o 
IPVA de fato gerador ocorrido após a data de comunicação 
de transferência de propriedade junto ao DETRAN. DECISAO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 21/09/2010. DATA DO 
ACÓRDÃO:21/09/2010.
ACORDAO N.2577- 2a. CPJ. RECURSO N.5130 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 092008510001045-9) CONSELHEIRO 
RELATOR: ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA. EMENTA: 1. 
ICMS - Auto de Infração. 2. A não antecipação do imposto 
pelo adquirente, em operações interestaduais, de mercadorias 
com benefício fiscal do ICMS concedido em desacordo com o 
art. 155, XII, “g” da Constituição Federal de 1988, sujeita o 
contribuinte às cominações legais. 3. É lícita a glosa de crédito na 
concretização da hipótese legal prevista no art. 114-J do Anexo 
I do Regulamento do ICMS, anexo ao Decreto nº 4676/2001. 
4. Recurso voluntário conhecido e improvido. DECISAO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 21/09/2010. DATA DO 
ACÓRDÃO:21/09/2010.

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166893

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 21/10/2010, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5696, 
AINF nº 332007510000037-1 , contribuinte TRANSPORTES 
BERTOLINI LTDA, Insc. Estadual nº. 15118518-2.

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167130

O Ilmo. Sr. Dr. LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 

o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual, sujeitar-
se-a à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA OVOS DE OUROS LTDA
Inscrição Estadual: 15.273.366-3
AINF: 032010510000204-5
LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167262

PORTARIA: 1222
Objetivo: Participar do Programa de Fiscalização Itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
585809701/DOUGLAS DE SOUZA RAMOS (Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167270

PORTARIA N.º201004000112, DE 14/10/2010 - PROC 
N.º 2010730020294/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rubens Junior Silva Ferreira – CPF: 793.929.542-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6 POWER/Pas/Automovel/9BWCB05X65P058941

PORTARIA N.º201004000113, DE 14/10/2010 - PROC 
N.º 2010730020606/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edivaldo Salim Gazel Freire – CPF: 128.076.992-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE/Pas/Automovel/9BD15822554645906

PORTARIA N.º201004000114, DE 14/10/2010 - PROC 
N.º 2010730019400/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda – CPF: 
428.131.402-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4300084

PORTARIA N.º201004000115, DE 14/10/2010 - PROC 
N.º 192010730005647/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Natalino Freitas dos Santos – CPF: 055.113.992-
72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC160790

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167271

PORTARIA: 1223
Objetivo: Participar da Reunião do GTREL.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5717349201/MONICA HELENA SOARES PEREIRA (Técnico em 
Gestão Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167308

PORTARIA: 1227
Objetivo: Acompanhar o secretário Adjunto em vistoria técnica.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5096693033/JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS (Secretário 
Adjunto) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 
07/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego


